guenze, che ne deriveranno a pregiudizio de' sudditi di Sua Maestà e a profitto solamente dell'avarizia di pochi, daranno motivo alla Maestà Sua di ritrattar quest'editto e di lasciar che nelle spedizioni si osservi l'antica libertà, in ogni modo non deve Sua Beatitudine aspettare che succedino scandali così inevitabili, ma deve, per quanto puote, prevenirli, come fa col mezzo di questa, incaricando a V. E. di applicar tutto lo spirito nell'imprimere a' cotesti ministri, che Nostro Signore è costituito in questa obbligazione e che deve in tutti i modi adempirla.

Archivio segreto pontificio, *Nunziat. di Francia*, 432, f. 174s.
(ora 148-149).

14. Clemente X a Luigi XIV.

Carissimo in Christo filio Ludovico Francorum Regi Christianissimo
Clemens PP. X.

1.

Carissime in Christo fili Noster salutem etc. Strenua Traiecti superioris expugnatio per nobilem virum Ducem Destroeuum Maiestatis tuae nomine nuntiata Nobis eximiae iure merito tibi ab Apostolica Sede laudes comparat, cuius profecto praeclara incrementa sunt victoriae tuae. Invisam enim dum Superis gentem, arcibus munitissimis obvalatam atque in multitudine divitiarum suarum gloriantem de sacrilega dominatione deturbas, antiqua coeli iura restituis subiugatisque Ecclesiae perduellibus nationes edoces universas, non execrandum tantummodo, sed infelix quoque tandem scelus esse impiam ab orthodoxa matre defectionem. Excelsos itaque invictae fortitudini tuae et pontificio solio plausus excitantes, te, carissime fili, natum ad palmas, educatum ad triumphos, amantissime in Domino complectimur, indefinitam inclytis conatibus tuis gloriae metam auspicamur, omniumque bonorum auctorem Deum accuratissimis precibus obsecramus, ut apostolicam benedictionem, quam Maiestati tuae ex omni cordis Nostri sensu impertimur, profusus ipse quoque beneficentiae thesauris cumulate confirmet.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris die XXVI Iulii 1673, pontificatus Nostri anno 4°.

Archivio segreto pontificio, *Clementis X epist. ad principes*,
Arm. IV-V, f. 28s¹

2.

Carissime in Christo fili Noster salutem. Iucundum admodum accidit Nobis praeclarum testimonium, quod de egregie gesta a dilecto filio Nostro Francisco cardinali Nerlio apud Maiestatem tuam Apostolici Nuntii

¹ Cfr. Parte I di questo vol. p. 677.